津道运规〔2021〕1号

[bookmark: OLE_LINK1]天津市道路运输管理局关于印发天津市
公共汽（电）车安全管理办法的通知

各区交通运输主管部门、各公交企业、各有关单位：
    现将修订后的《天津市公共汽（电）车安全管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

                                2021年1月15日

天津市公共汽（电）车安全管理办法

第一条 为加强公共汽（电）车安全生产管理，有效预防和减少事故发生，确保国家和人民生命财产安全，按照《中华人民共和国安全生产法》《天津市客运公共交通管理条例》、交通运输部《城市公共汽电车客运管理规定》等有关法律法规，制定本办法。
第二条 本市行政区域内的公共汽（电）车经营企业在从事生产经营活动中的安全管理工作，适用本办法。
第三条 公共汽（电）车安全生产工作坚持“安全第一，预防为主，综合治理”的方针，坚持管行业必须管安全，管业务必须管安全，管生产经营必须管安全的原则。
第四条 公共汽（电）车安全生产监督管理工作坚持落实“党政同责、一岗双责”。
第五条 公共汽（电）车经营企业从事生产经营活动，应当履行下列安全生产职责：
（一）建立健全企业安全生产管理制度，设置安全生产管理机构或者配备专职安全生产管理人员，保障安全生产经费投入，增强突发事件防范和应急处置能力，定期开展安全检查和隐患排查，加强安全乘车和应急知识宣传；
（二）制定城市公共汽（电）车客运运营安全操作规程，组织制定并实施本单位安全教育培训计划，定期对全体从业人员进行安全生产教育和培训；
（三）对城市公共汽电车客运服务设施设备建立安全生产管理制度，落实责任制，加强对有关设施设备的管理和维护；
（四）建立城市公共汽（电）车车辆安全管理制度，定期对运营车辆及附属设备进行检测、维护、更新，保证其处于良好状态。不得将存在安全隐患的车辆投入运营；
（五）在城市公共汽（电）车车辆和场站醒目位置设置安全警示标志、安全疏散示意图等，并为车辆配备灭火器、安全锤等安全应急设备，保证安全应急设备处于良好状态；
（六）在城市公共汽（电）车主要站点的醒目位置公布禁止携带的违禁物品目录。有条件的，应当在城市公共汽（电）车车辆上张贴禁止携带违禁物品乘车的提示；
（七）依照规定配备安保人员和相应设备设施，加强安全检查和保卫工作。乘客应当自觉接受、配合安全检查。对于拒绝接受安全检查或者携带违禁物品的乘客，运营企业从业人员应当制止其乘车；制止无效的，及时报告公安部门处理；
（八）根据城市公共汽（电）车客运突发事件应急预案，制定本企业的应急预案，并定期演练；
（九）定期对驾驶员进行身体健康检查，发现有不适宜驾驶工作的疾病或者有心理疾患的，暂停其驾驶工作；
（十）加强新能源汽车运营安全管理，及时制定和完善新能源汽车、新能源公交场站安全管理制度和操作规范。
第六条 公共汽（电）车经营企业应当认真落实安全生产标准化工作中《城市公共汽车客运企业安全生产达标考评指标》的各项任务和目标，实现安全生产管理规范化、标准化，提高安全生产水平，确保运营安全稳定。
第七条 公共汽（电）车经营企业按照相关法律、法规和标准要求，组织开展安全生产风险辨识、评价工作。
第八条 公共汽（电）车经营企业必须建立健全生产安全事故隐患排查治理制度及相应的工作方案，建立健全事故隐患治理登记台账，及时进行统计分析上报。
第九条 公共汽（电）车经营企业发生生产安全事故后，事故现场有关人员应当立即报告本单位负责人。单位负责人接到事故报告后应当立即如实向天津市道路运输管理局和区交通运输行政管理部门报告，不得迟报、漏报、谎报或者瞒报。经营企业应当按照应急预案及时采取应急处置措施。
第十条 天津市道路运输管理局、天津市交通运输综合行政执法总队和区交通运输行政管理部门定期进行安全检查，督促公共汽（电）车经营企业及时采取措施消除各种安全隐患。
第十一条 天津市道路运输管理局、天津市交通运输综合行政执法总队和区交通运输行政管理部门依法开展安全生产行政执法工作，行使以下职权：
（一）进入公共汽（电）车经营企业进行检查，调阅有关资料，向有关单位和人员了解情况；
（二）对检查中发现的安全生产违法行为，当场予以纠正或者要求限期改正；对依法应当给予行政处罚的行为，应当依法作出行政处罚决定。
公共汽（电）车经营企业应当接受城市公共交通主管部门及其工作人员依法实施的监督检查，如实提供有关材料或者说明情况。
第十二条 本办法自2021年 2 月 15 日起施行，有效期5年。

[bookmark: _GoBack]

- 2 -